UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:           /UBND-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày         tháng 12  năm 2023

V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu

tư công năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban Quản lý Dự án ĐTXD huyện.

Căn cứ vào số liệu giải ngân vốn đầu tư công do KBNN huyện cung cấp,

đến hết ngày 07/12/2023, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của toàn huyện chỉ đạt

62% (xếp hạng thứ 7/11 huyện, thành phố theo thứ tự từ trên cao xuống). Do đó,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tập trung thực hiện những

nội dung sau:

1. Đối với các dự án chưa tiến hành mở mã dự án, các Chủ đầu tư khẩn

trương hoàn thiện thủ tục sau khi có Quyết định phê duyệt dự án (Quyết định

phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật); gửi Phòng Tài chính- Kế hoạch để

nhập vốn trên hệ thống TABMIS.

2. Các chủ đầu tư chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm

2023 theo kế hoạch chi tiết thực hiện và giải ngân đã ban hành; bảo đảm có khối

lượng thanh toán trong tháng 12/2023 và đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân

đạt 100% kế hoạch.

Đặc biệt đối với nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu thuộc Đề án Phát triển

Giao thông nông thôn giai đoạn 2021-2025, tổng vốn giao năm 2023 là 4.460

triệu đồng, giao cho UBND các xã làm Chủ đầu tư (đã phân bổ tại 03 Quyết

định: số 2578/QĐ-UBND ngày 20/6/2023; số 3240/QĐ-UBND ngày 09/08/2023

và số 4563/QĐ-UBND ngày 06/11/2023). Tuy nhiên, đến hiện nay mới giải

ngân được 1.597 triệu đồng, đạt 35,8% kế hoạch giao. Bên cạnh đó, các dự án

thuộc nguồn vốn NSTW thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cũng chỉ giải ngân được 60% kế

hoạch. Đề nghị các Chủ đầu tư, UBND các xã khẩn trương chỉ đạo bộ phận

chuyên môn khẩn trương thanh toán khối lượng hoàn thành, không đợi đến khi

quyết toán dự án hoàn thành mới thanh toán.

Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sumg thực hiện Chương trình Mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 (đã phân bổ tại Quyết định số

3115/QĐ-UBND ngày 28/7/2023), mới giải ngân được 13.782 triệu đồng/30.129

triệu đồng, tương đương 54% kế hoạch vốn giao. Đề nghị các Chủ đầu tư, đặc

biệt là Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện tập trung đẩy nhanh giải ngân thanh

toán.

3. Các chủ đầu tư nghiêm túc rà soát kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn

2

đầu tư công năm 2023 đã ban hành, báo cáo giải trình lý do không đạt so với kế

hoạch thực hiện, trong đó yêu cầu nêu rõ nguyên nhân, gửi về Phòng Tài chính -

Kế hoạch chậm nhất ngày 20/12/2023 để tổng hợp báo cáo UBND huyện. Các

Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện khi không đạt tỷ lệ giải

ngân theo kế hoạch.

 (Chi tiết tình hình giải ngân các dự án tại Biểu kèm theo)

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các Chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Khánh

		2023-12-15T08:37:03+0700
	Bùi Quốc Khánh

		2023-12-15T09:00:07+0700
	Bùi Quốc Khánh

		2023-12-15T10:54:41+0700

		2023-12-15T10:54:41+0700

		2023-12-15T10:54:41+0700